
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: INTEGRAZIONE SERVIZI DI ASSISTENZA MEDICA MEDICINA E 
CHIRURGIA D’URGENZA PER I PP.OO. DI VERBANIA E 
DOMODOSSOLA – CIG 9302585FFA



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Nardella Maria
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile della SOS 
Acquisizione Beni e Servizi di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato 
con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO CHE:
- a fronte della carenza di personale medico venutasi a creare presso diverse Strutture dei 
PP.OO., l’ASL VCO ha provveduto ad attivare, tra il 2018 ed il 2022, n. 7 procedure 
concorsuali in parte andate deserte ed in parte con esito insufficiente a coprire il 
fabbisogno di personale indispensabile a garantire turni di assistenza medica in reparti, 
sale operatorie ed ambulatori, mentre nel corso dell’anno 2021 ha richiesto alle altre 
AA.SS. del Piemonte ed a quelle della limitrofa Regione Lombardia la condivisione di 
graduatorie concorsuali per la medesima specialità, senza esito favorevole;
- nell'ulteriore tentativo di colmare la perdurante carenza di personale medico, con nota 
prot. 73674 del 19/11/2021, depositata in atti, l'ASL VCO ha inoltrato nuovamente alle 
medesime Aziende sopra richiamate, richiesta di disponibilità a stipulare convenzioni per 
collaborazioni di personale Dirigente medico per diverse specialità, informando per 
conoscenza l'Assessorato alla Sanità della Regione Piemonte;
- entro la data di scadenza per la ricezione delle disponibilità, prevista per il 15/12/2021, 
nessuna delle quarantasei Aziende interpellate ha fatto pervenire riscontro alla suddetta 
richiesta;

CONSIDERATO CHE:
- con deliberazione n. 955 del 06/12/2021, per i motivi ivi esplicitati, a seguito di 
procedura negoziata, è stato affidato alla Pediacoop – Società Cooperativa, con sede 
legale in Domodossola, c.f. 02465290035, il servizio di Assistenza medica per la SOC 
Medicina e Chirurgia d’Urgenza, per un periodo di mesi cinque fino al 30/04/2022, con la 
seguente articolazione su entrambi i Presidi:
Turni di guardia attiva diurna - 7 giorni su 7 - fascia oraria - 8 – 20 
Quota turno € 1.028,00 – quota oraria € 85,66
Turni di guardia attiva notturna - 7 giorni su 7 - fascia oraria 20 – 8 
Quota turno € 1.070,00 – quota oraria € 89,19
- con deliberazione n. 343 del 12/05/2022, è stata disposta la proroga del suddetto 
servizio, alle medesime modalità e condizioni in essere, nelle more dell’espletamento di 
una gara europea a procedura aperta, in fase di definizione dei Capitolati tecnici da parte 
del Nucleo Tecnico, nominato con deliberazione n. 37 del 21/01/2022 - per l’affidamento 
triennale di Servizi di assistenza medica, comprensivo della specialità oggetto del presente 
provvedimento;

PRESO ATTO CHE:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

- con nota prot. 23577 del 12/04/2022, depositata in atti, il Direttore della SOC MCU ha 
rappresentato alla Direzione Generale la necessità di integrare il suddetto affidamento, a 
causa del numero insufficiente di personale medico in servizio nel periodo 17/06/2022 – 
18/09/2022, necessario a coprire i turni notturni in concomitanza della fruizione delle ferie 
estive con altre assenze per pre-pensionamento, inidoneità temporanea, impegno ridotto, 
permessi L. 104/92;
- con successiva nota del 16/06/2022, depositata in atti, il Direttore della SOC MCU ha 
precisato che l’articolazione del servizio integrativo occorrente a coprire il fabbisogno, 
risulta essere la seguente:
PP.OO. di Verbania e Domodossola
copertura sala chirurgica il venerdì, sabato e domenica – dalle 20 alle 8
per un totale a Presidio di n. 504 ore, per un importo di € 44.951,76 IVA esente ai sensi 
dell’art. 10 del DPR 633/1972 ed un importo complessivo contrattuale di € 89.903,52;

PRESO ATTO, altresì:
- della necessità emergente di garantire l’accompagnamento medico dei pazienti in classe 
III (trasporti in ambulanza secondari) conseguente il venir meno di un congruo numero di 
medici dipendenti idonei a tale servizio, come sopra evidenziato e che, a seguito di 
intercorsa corrispondenza tra l’ASL VCO (note prot. n. 30922/22, n. 34245/22, n. 
34684/22, n. 40621/22) e l’Aggiudicatario (note del 17/05/2022, 31/05/2022, 10/06/2022 
e 30/06/2022), tutte depositate agli atti d’Ufficio, quest’ultimo si è reso disponibile ad 
erogare il predetto servizio integrativo, nei giorni pari presso il P.O. di Verbania e nei giorni 
dispari presso il P.O. di Domodossola, con turni notturni dalle 20 alle 8 e compenso orario 
di € 50,00 per un importo di € 48.000,00 IVA esente;

PRECISATO CHE, per quanto riguarda i trasporti dei pazienti in classe III, l’ASL VCO si 
riserva la facoltà di valutare soluzioni organizzative differenti meno impattanti dal punto di 
vista economico e che, laddove siano percorribili prima della scadenza del presente 
affidamento, si recederà anticipatamente dal contratto;

RILEVATA l’urgenza a provvedere per le suddette integrazioni nei limiti di quanto previsto 
dalla normativa, in considerazione delle criticità rappresentate dalla SOC MCU, come 
illustrate in premessa e nelle considerazioni sopra riportate;

VISTO il comma 12 dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016

RITENUTO, pertanto, di procedere con al fine di garantire la continuità delle prestazioni 
istituzionali dell’ASL VCO a favore dell’utenza;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

DELIBERA

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l'integrazione del Servizio di 
Assistenza medica di Medicina e Chirurgia d’Urgenza, affidato con deliberazione n. 955 
del 06/12/2021, con la seguente articolazione: 
 
 copertura sala chirurgica il venerdì, sabato e domenica – dalle 20 alle 8 - quota oraria 
€ 89,19 da svolgersi presso i PP.OO. di Verbania e Domodossola, dal 17/06/2022 al 
18/09/2022, per un importo di € 89.903,52 IVA esente.

2) Di approvare, altresì, l’integrazione del suddetto Servizio con l’accompagnamento 
medico dei pazienti in classe III (trasporti in ambulanza secondari), a decorrere dal 
01/07/2022 fino al 18/09/2022, con turni notturni dalle 20 alle 8 e quota oraria di € 
50,00 da svolgersi nei giorni pari presso il P.O. di Verbania e nei giorni dispari presso il 
P.O. di Domodossola, per un importo di € 48.000,00 IVA esente.

3) Di dare atto che l’ASL VCO, per quanto riguarda il servizio di cui al precedente punto 2), 
si riserva la facoltà di valutare soluzioni organizzative differenti meno impattanti dal 
punto di vista economico e che, laddove siano percorribili prima della scadenza del 
presente affidamento, si recederà anticipatamente dal contratto.

4) Di dare atto che la copertura finanziaria dell'onere di spesa derivante dai servizi previsti 
dal presente provvedimento, per un importo complessivo di € 137.903,52 IVA esente, ai 
sensi dell'art. 10 del DPR 633/1972, troverà imputazione come segue: 
- aut. 2022/3 sub 234 – CONTO 3 10 04 94 – CONTO ECON. ESERC. 2022 –

5) Di nominare il Direttore del Dipartimento delle Patologie Mediche, quale Direttore 
dell'Esecuzione del Contratto (DEC), richiamando le disposizioni in merito previste dal 
Capitolato speciale. 

6) Di mandare alla SOC Direzione dei Presidi Ospedalieri per la gestione del rapporto 
contrattuale derivante dal presente provvedimento, con richiamo alle disposizioni 
previste dal Capitolato special di gara, compresi gli adempimenti di controllo e contabili. 

7) Di prendere atto che il CIG per la tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 
della L. 136/2010, è il seguente: 9302585FFA.

 
8) Di mandare alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, per la trasmissione del 

presente atto al Collegio Sindacale. 

9) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.


		2022-07-13T08:50:40+0000


		2022-07-13T09:37:32+0000


		2022-07-13T11:43:39+0000




